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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Καλλιθέα, 01-02-2023 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης:16  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α1 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Ταχ. Κώδικας : 176 71 – Καλλιθέα   

Τηλέφωνο : 2131604537   

E-mail : ded.ath@aade.gr   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ. 

β. Του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄4738/ 26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.),» όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄1440/27-04-2017). 

δ. Την με αριθμό Α.1165/22-11-2022 Απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009). 

ε. Της ΠΟΛ 1076/23-04-2018 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ 1456 /26-04-2018). 

2. Την ΠΟΛ.1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ2016/30-8-2016 (ΦΕΚ Β΄2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 07-10-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσα ενδικοφανή προσφυγή του ………………….. του ………………….. με 

ΑΦΜ ………………………, κατοίκου ……………… Αττικής, οδός …………….., κατά της α) με αριθ. 

δήλωσης …………/08-09-2022 (αριθ. ειδοποίησης ………….) πράξης διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου με βάση την 2η τροποποιητική δήλωση φόρου εισοδήματος 

οικονομικού έτους 2014 β) με αριθ. δήλωσης ………/09-09-2022 (αριθ. ειδοποίησης …………) 

πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου με βάση την 3η τροποποιητική δήλωση φόρου 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2014 γ) με αριθ. δήλωσης ………./08-09-2022 (αριθ. 

ειδοποίησης …………….) πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου με βάση την 1η 
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τροποποιητική δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογούμενου φορολογικού έτους 2014 καθώς 

και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Τις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Χολαργού. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 07-10-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ηλεκτρονικής ενδικοφανούς 

προσφυγής του ……………………….. του ……………………….. με ΑΦΜ ……………….., και μετά τη 

μελέτη όλων των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

Ο προσφεύγων εισέπραξε κατά το φορολογικό έτος 2014 αναδρομικά ποσά κύριας σύνταξης 

και κατά το φορολογικό έτος 2015 αναδρομικά ποσά κύριας σύνταξης και μερίσματος από 

ασφαλιστικές εισφορές, όπως αναρτήθηκαν με τις αντίστοιχες βεβαιώσεις αποδοχών 

σύμφωνα με τα ηλεκτρονικά αρχεία που απέστειλαν οι εργοδότες - φορείς στη Φορολογική 

Διοίκηση. Ως εκ τούτου εκδόθηκαν οι κάτωθι πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού: α) η με 

αριθ. δήλωσης …………/08-09-2022 (αριθ. ειδοποίησης ………….) με βάση την 2η τροποποιητική 

δήλωση φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 2014 τελικού χρεωστικού ποσού 5.500,32 

ευρώ β) η με αριθ. δήλωσης ………../09-09-2022 (αριθ. ειδοποίησης …………) με βάση την 3η 

τροποποιητική δήλωση φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 2014 τελικού χρεωστικού 

ποσού 6.055,07 ευρώ και γ) η με αριθ. δήλωσης ……./08-09-2022 (αριθ. ειδοποίησης 

……………) με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογούμενου 

φορολογικού έτους 2014 τελικού χρεωστικού ποσού 8.746,73 ευρώ. 

 

Με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ο προσφεύγων ζητά την ακύρωση των ως άνω 

προσβαλλόμενων πράξεων προβάλλοντας τους ακόλουθους λόγους: 

 

1. Το δικαίωμα του Δημοσίου για την έκδοση και κοινοποίηση των προσβαλλόμενων 

πράξεων έχει υποκύψει σε παραγραφή αφού σύμφωνα με τις εικόνες αποδοχών τα 

επίδικα ποσά αναδρομικών συντάξιμων αποδοχών και μερισμάτων από ασφαλιστικές 

εισφορές ανάγονται στα έτη 2013 και 2014.  

2. Δεν τηρήθηκε ορθά η διαδικασία για την έκδοση πράξης διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου. 

3. Οι προσβαλλόμενες πράξεις είναι ακυρωτέες ως νομικώς πλημμελείς λόγω παραβίασης 

της αρχής της προηγούμενης ακρόασης.  

4. Αόριστα και καταχρηστικά του καταλογίστηκε για το οικονομικό έτος 2014 φόρος λόγω 

εκπροθέσμου συνολικού ύψους 276,19 ευρώ και 86,47 ευρώ καθώς δεν τον βαρύνει 

καμία υπαιτιότητα εκπρόθεσμης υποβολής φορολογικής δήλωσης. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ΚΦΔ, «1. Στις περιπτώσεις που, κατά την 

κείμενη φορολογική νομοθεσία, η φορολογική δήλωση δεν συνιστά άμεσο προσδιορισμό 

φόρου, η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου. 2. Η πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί 

από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεση της 

η Φορολογική Διοίκηση…» 

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παραγράφου 1, 2 του άρθρου 36 του ΚΦΔ, ορίζεται ότι:«1) Η 

Φορολογική Διοίκηση μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους εντός του 

οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης. 2) Η περίοδος που αναφέρεται στην παράγραφο 

1 παρατείνεται στις εξής περιπτώσεις: α) εάν, εντός του πέμπτου έτους της προθεσμίας 

παραγραφής, υποβάλλεται αρχική ή τροποποιητική δήλωση ή περιέρχονται σε γνώση της 
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Φορολογικής Διοίκησης νέα στοιχεία κατά την έννοια της παραγράφου 5 του άρθρου 25 σε 

υπόθεση που έχει διενεργηθεί πλήρης έλεγχος ή σε κάθε άλλη περίπτωση περιέρχονται σε 

γνώση της Φορολογικής Διοίκησης πληροφορίες από οποιαδήποτε πηγή εκτός Φορολογικής 

Διοίκησης, από τις οποίες προκύπτει φορολογική οφειλή και μόνο για το ζήτημα στο οποίο 

αφορούν, για περίοδο ενός (1) έτους από τη λήξη της πενταετίας., β) …, γ) εάν ασκηθεί 

ενδικοφανής προσφυγή, ένδικο βοήθημα ή μέσο, για περίοδο ενός έτους μετά την έκδοση 

απόφασης επί της ενδικοφανούς προσφυγής ή την έκδοση αμετάκλητης δικαστικής απόφασης, 

και μόνο για το ζήτημα, το οποίο αφορά» και με τις διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 

63 του ίδιου κώδικα, ορίζεται ότι: «Αν με την απόφαση ακυρώνεται, μερικά ή ολικά, ή 

τροποποιείται η πράξη της φορολογικής αρχής, η Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης οφείλει 

να αιτιολογεί την απόφαση αυτή επαρκώς με νομικούς ή και πραγματικούς ισχυρισμούς». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του ΚΦΔ «1. Αν ο φορολογούμενος 

διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή 

παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση. …3.α. 

Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση του 

προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή 

του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης….» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα εδάφια γ΄ και δ΄ του άρθρου 34 του ΚΦΔ, «…Ο φορολογούμενος 

δύναται να ζητά την έκδοση πράξης διόρθωσης διοικητικού προσδιορισμού φόρου, σε 

περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης σχετικά με την οποία έχει εκδοθεί πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού του φόρου. Η Φορολογική Διοίκηση υποχρεούται να εκδώσει πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μόνο εφόσον κάνει αποδεκτή την τροποποιητική 

δήλωση…». 

 

Επειδή, στην ΠΟΛ 1088/2015 με θέμα «1. Υποβολή δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος 

φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2014, με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου 

επικοινωνίας μέσω διαδικτύου και καταβολή του φόρου. 2. Τύπος και περιεχόμενο της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος  φυσικών  προσώπων,  φορολογικού  έτους  2014,  των  

λοιπών  εντύπων  και  των δικαιολογητικών εγγράφων που υποβάλλονται με αυτή», όπως 

τροποποιήθηκε με την ΠΟΛ.1132/25.6.2015, αναφέρονται στο άρθρο 3 Εκκαθάριση δήλωσης 

και καταβολή φόρου: «Για τις τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος που 

υποβάλλονται από μισθωτούς ή συνταξιούχους  με  αναδρομικά  μισθών  ή  συντάξεων  

προηγουμένων  ετών,  αυτές  θα παραλαμβάνονται χωρίς κυρώσεις μέχρι το τέλος του 

φορολογικού έτους στο οποίο εκδόθηκαν οι βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων.» 

 

Επειδή, στην παρ. 8 της ΠΟΛ 1172/14.11.2017 αναφέρεται ότι: «για τις τροποποιητικές 

δηλώσεις φόρου εισοδήματος που υποβάλλονται από 1-1-2014 και μετά, ανεξάρτητα εάν 

αφορούν χρήσεις πριν ή μετά την έναρξη ισχύος του Κ.Φ.Δ., ισχύουν τα αναφερόμενα στην 

παράγραφο 3 της ΠΟΛ 1174/2014 εγκυκλίου ως προς την προθεσμία υποβολής αυτών, ήτοι 

πέντε έτη από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης.» 

 

Επειδή, στην ΠΟΛ. 1114/2016 με θέμα “Διευκρινίσεις σχετικά με την υποβολή τροποποιητικών 

δηλώσεων με βάση τις διατάξεις του άρθρου 19 του Ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)” αναφέρεται: 

«Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

1. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του Ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.), αν ο φορολογούμενος 

διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή 

παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση (παρ. 1). Αν ο 

φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση εντός της προθεσμίας υποβολής 

της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση επέχει θέση 

αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική έχουν υποβληθεί 

εμπρόθεσμα (παρ. 2). Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=81E7E0204A6C18A0.1D031AEA53&version=2014/07/14
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έκδοση εντολής ελέγχου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος 

της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης με όλες τις συνέπειες περί 

εκπρόθεσμης δήλωσης (παρ. 3). 

2. Το Ν.Σ.Κ. (Β΄ Τμήμα), με την αριθ. 14/2016 γνωμοδότησή του, που έγινε αποδεκτή από τον 

Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και την οποία σας κοινοποιούμε συνημμένη, διευκρίνισε, 

με αφορμή ερώτημα της υπηρεσίας μας, τα ακόλουθα όσον αφορά στην εφαρμογή των ως 

άνω διατάξεων του άρθρου 19 του Κ.Φ.Δ.: 

α) Καταρχήν, στην κατά το άρθρο 19 του Κ.Φ.Δ. (Ν.4174/2013) έννοια της τροποποιητικής 

δήλωσης, ο νομοθέτης περιέλαβε τόσο την υπό ισχύ της παρ. 1 του άρθρου 62 του 

Ν.2238/1994 προβλεπόμενη συμπληρωματική δήλωση, με την οποία ο φορολογούμενος 

επαύξανε τις φορολογικές υποχρεώσεις του, όσο και την κατά την παρ. 4 του άρθρου 64 του 

Ν.2238/1994 ανακλητική δήλωση, με την οποία ο φορολογούμενος απέβλεπε στη μείωση των 

υποχρεώσεών του που προέκυπταν από την αρχική δήλωσή του. 

β) Η, μετά την παραγραφή του δικαιώματος του Δημοσίου, υποβολή τροποποιητικής δήλωσης 

(εν είδει συμπληρωματικής τοιαύτης), από την οποία προέκυψε αυξημένη φορολογητέα ύλη σε 

σχέση με αυτήν της αρχικής δήλωσης και συνακολούθως επί πλέον καταβλητέος φόρος, 

ανάγεται στη σφαίρα της βούλησης και των νόμιμων επιλογών του φορολογουμένου, αφού, ως 

έχει κριθεί, η, υπέρ του φορολογουμένου, θεσπισμένη παραγραφή του δικαιώματος επιβολής 

του φόρου από το Δημόσιο συνιστά γνήσια παραγραφή (ΣτΕ 3643/2013, 1378/2006, 

2950/2005, 1626/2001 κ.α.) και ως εκ τούτου η εξ αυτής παραίτηση του φορολογουμένου 

είναι καθ΄ όλα επιτρεπτή (ΣτΕ 3788/2005). 

Επομένως, υπό το καθεστώς του άρθρου 19 του Κ.Φ.Δ., η προβλεπόμενη σε αυτό 

τροποποιητική δήλωση περιλαμβάνει τόσο τη δήλωση, η οποία συνεπάγεται επαύξηση των 

φορολογικών υποχρεώσεων αυτού που την υποβάλλει (και αντιστοιχεί στην προαναφερθείσα 

πρώην συμπληρωματική) και η υποβολή της είναι υποχρεωτική, όσο και τη δήλωση, η οποία 

συνεπάγεται μείωση των υποχρεώσεων που προέκυπταν από την αρχική δήλωση (και 

αντιστοιχεί στην προαναφερθείσα πρώην ανακλητική) και η υποβολή της δεν έχει χαρακτήρα 

υποχρεωτικότητας, αλλά ανάγεται στη σφαίρα των δικαιωμάτων του ενδιαφερόμενου και τελεί 

υπό τον χρονικό περιορισμό της υποβολής της μέχρι την έκδοση εντολής ελέγχου ή μέχρι την 

παραγραφή του δικαιώματος του Δημοσίου προς επιβολή του φόρου. 

γ) Στην περίπτωση που υποβλήθηκαν τροποποιητικές δηλώσεις, οι οποίες αντιστοιχούν στις 

προαναφερθείσες πρώην συμπληρωματικές δηλώσεις των οποίων η υποβολή είναι 

υποχρεωτική, ανεξάρτητα αν έχουν υποβληθεί πριν ή μετά την παραγραφή του δικαιώματος 

του Δημοσίου να επιβάλει τον φόρο, η φορολογική αρχή νομίμως αποδέχθηκε την υποβολή 

τους και επέβαλε τον, δυνάμει αυτών, προκύψαντα κύριο και πρόσθετο φόρο, καθώς επίσης 

νομίμως υπήγαγε την εταιρεία στις ευεργετικές διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.4321/2015 και, 

ως εκ τούτου, δεν υπάρχει νόμιμη δυνατότητα για την εκ νέου επιβολή και είσπραξη των ως 

άνω επιβαρύνσεων.» 

 

Επειδή, εν προκειμένω ο προσφεύγων με τα με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου 

……………./20211118/1151 και ………………../20211118/1151 αιτήματά του που 

υπεβλήθησαν στις 11-11-2021 υπέβαλε τις συμπληρωματικές δηλώσεις αναδρομικών που 

καταβλήθηκαν στα φορολογικά έτη 2014 και 2015. Επομένως, ο ισχυρισμός του 

προσφεύγοντος για οίκοθεν εκκαθάριση της δήλωσης όχι με βάση στοιχεία των φορολογικών 

του δηλώσεων αλλά με βάση στοιχεία που βρέθηκαν στη διάθεση της Διοίκησης απορρίπτεται 

ως αβάσιμος. 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 18 του Κ.Φ.Δ.: «1.α. Ο υπόχρεος σε υποβολή φορολογικών 

δηλώσεων υποβάλλει τις φορολογικές δηλώσεις στη Φορολογική Διοίκηση κατά το χρόνο που 

προβλέπεται από την οικεία φορολογική νομοθεσία. β.  Εκπρόθεσμη φορολογική δήλωση 

υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση του προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού 
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του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της 

Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού του φόρου..» 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 20 του Συντάγματος: 

«Το δικαίωμα της προηγούμενης ακρόασης του ενδιαφερόμενου ισχύει και για κάθε διοικητική  

ενέργεια ή μέτρο που λαμβάνεται σε βάρος των δικαιωμάτων ή συμφερόντων του». 

 

Επειδή, με το άρθρο 6 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999), ορίσθηκε ότι:  

«1. Οι διοικητικές αρχές, πριν από κάθε ενέργεια ή μέτρο σε βάρος των δικαιωμάτων ή 

συμφερόντων συγκεκριμένου προσώπου, οφείλουν να καλούν τον ενδιαφερόμενο να εκφράσει 

τις απόψεις του, εγγράφως ή προφορικώς, ως προς τα σχετικά ζητήματα. 2. Η κλήση προς 

ακρόαση είναι έγγραφη, αναφέρει τον τόπο, την ημέρα και την ώρα της ακρόασης, 

προσδιορίζει δε το αντικείμενο του μέτρου ή της ενέργειας. Η κλήση κοινοποιείται στον 

ενδιαφερόμενο τουλάχιστον πέντε (5) πλήρεις ημέρες πριν από την ημέρα της ακρόασης. Ο 

ενδιαφερόμενος έχει το δικαίωμα να λάβει γνώση των σχετικών αποδεικτικών στοιχείων και να 

προβεί σε ανταπόδειξη. Η τήρηση της προαναφερόμενης διαδικασίας, καθώς και η λήψη 

υπόψη των απόψεων του ενδιαφερομένου, πρέπει να προκύπτουν από την αιτιολογία της 

διοικητικής πράξης. Το υιοθετούμενο μέτρο πρέπει να λαμβάνεται μέσα σε εύλογο χρονικό 

διάστημα από την ακρόαση του ενδιαφερομένου.....» 

Επειδή, η νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας έχει προσδιορίσει το εύρος εφαρμογής 

του  δικαιώματος  ακρόασης  στην  διοικητική  διαδικασία.  Συγκεκριμένα,  μεταξύ  άλλων 

περιπτώσεων, δεν εφαρμόζεται όταν πρόκειται για διοικητική ενέργεια που κατά το νόμο είναι 

δέσμια (ΣτΕ 1164/2009) ή στηρίζεται σε κριτήρια ή δεδομένα που από τη φύση τους είναι 

αντικειμενικά (ΣτΕ 3904/2008, ΣτΕ 2309/2009, ΣτΕ 1582/2010). Αναφέρει δε ότι είναι 

αναγκαία η προηγούμενη ακρόαση για πράξη επιβολής προστίμου μετά από διαπίστωση 

αντικειμενικών δεδομένων, μόνο εφόσον η σχετική διάταξη καταλείπει περιθώρια για την 

επιμέτρηση του προστίμου (ΣτΕ 122/2009). 

Από  τις  πιο  πάνω  αποφάσεις,  προκύπτει  ότι  το  Δικαστήριο  εξαρτά  την  άσκηση  του 

δικαιώματος  προηγούμενης  ακρόασης,  από  τη  μορφή  του  μέτρου  ή  της  ενέργειας  που 

λαμβάνεται σε βάρος του διοικουμένου. Εάν αυτά λαμβάνονται κατά δέσμια αρμοδιότητα από 

τη  διοίκηση,  με  βάση  αντικειμενικά  κριτήρια,  η  δε  βλάβη  που  προκαλούν  προέρχεται 

απευθείας από το νόμο ως "αυτόματη” συνέπειά του, κρίνεται ότι μπορεί να παραλείπεται η 

ακρόαση του ενδιαφερομένου, ενδεχόμενη υπαιτιότητα του οποίου δεν ασκεί καμία επιρροή. 

Και αυτό γιατί η προηγούμενη ακρόαση έχει νόημα μόνο εάν μπορεί να επηρεάσει την κρίση 

του αποφασίζοντος οργάνου και τελικά να επιδράσει με οποιαδήποτε τρόπο στο περιεχόμενο 

της ενέργειάς του ή στο χρόνο  εκδήλωσής  της. Στην  περίπτωση που το τελευταίο είναι 

υποχρεωμένο από το νόμο να προβεί στην ενέργεια ή να λάβει το δυσμενές μέτρο με μόνη 

προϋπόθεση  τη  συνδρομή  συγκεκριμένων  πραγματικών  περιστατικών, τα οποία δεν 

επιδέχονται αμφισβήτηση και ταυτόχρονα δεν υπάρχει περιθώριο αξιολόγησης για το εάν 

εμπίπτουν σε συγκεκριμένο κανόνα δικαίου, τότε ομιλούμε για απόλυτα δέσμια αρμοδιότητα 

της διοίκησης, που καθιστά συνταγματικά ανεκτή την παράλειψη της προηγούμενης 

ακρόασης. 

Επειδή, στη  συγκεκριμένη  περίπτωση,  η  φορολογική  αρχή  ενήργησε,  μετά  την υποβολή 

τροποποιητικών  δηλώσεων του  προσφεύγοντος,  εφαρμόζοντας  τις  κείμενες  φορολογικές 

διατάξεις, χωρίς περαιτέρω ελεγκτικές ενέργειες και διασταυρώσεις. Κατόπιν των ανωτέρω ο 

ισχυρισμός του προσφεύγοντος περί παραβίασης του δικαιώματος προηγούμενης ακρόασης 

απορρίπτεται ως νόμω αβάσιμος. 

Επειδή, ο προσφεύγων είχε υποχρέωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης για τα αναδρομικά 

ποσά κύριας σύνταξης και μερίσματος που εισέπραξε στο φορολογικό έτος 2015 και 

ανάγονται στα έτη 2013 και 2014 μέχρι την 31-12-2016 και η παραγραφή του δικαιώματος 

του Δημοσίου για καταλογισμό φόρου λήγει εντός πέντε ετών από τη λήξη του έτους εντός του 

οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης, ήτοι την 31-12-2021. Ο προσφεύγων υπέβαλε 
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τις εν λόγω συμπληρωματικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος την 11-11-2021 με τα με 

αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου ………./20211118/1151 και ………../20211118/1151 

αιτήματά του δηλαδή, πριν την παραγραφή του δικαιώματος του Δημοσίου για καταλογισμό 

φόρου. Επομένως, ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος ότι οι ανωτέρω προσβαλλόμενες πράξεις 

έχουν υποπέσει σε παραγραφή απορρίπτεται. 

Επειδή, ο προσφεύγων είχε υποχρέωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης για τα αναδρομικά 

ποσά κύριας σύνταξης που εισέπραξε στο φορολογικό έτος 2014 και ανάγονται στο έτoς 

2013 μέχρι την 31-12-2015 και η παραγραφή του δικαιώματος του Δημοσίου για 

καταλογισμό φόρου λήγει εντός πέντε ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η 

προθεσμία υποβολής δήλωσης, ήτοι την 31-12-2020. Ο προσφεύγων υπέβαλε την με αριθ. 

δήλωσης ………./08-09-2022 (αριθ. ειδοποίησης ……………) πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου με βάση την 2η τροποποιητική δήλωση φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 2014, 

την 11-11-2021, ήτοι μετά την πενταετία από τη λήξη του έτους εντός του οποίου έληξε η 

προθεσμία υποβολής δήλωσης για το εν λόγω οικονομικό έτος, και σε χρόνο που το δικαίωμα 

της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης είχε παραγραφεί. Ωστόσο έχουν 

εφαρμογή οι αναφερόμενες οδηγίες και διατάξεις της ΠΟΛ.1114/2016 και της με αριθμ. 

14/2016 γνωμοδότησης του Ν.Σ.Κ., σύμφωνα με τις οποίες η υποβολή οικειοθελώς των υπό 

κρίση συμπληρωματικών δηλώσεων από τον προσφεύγοντα από τις οποίες προέκυψε 

αυξημένη φορολογητέα ύλη εκλαμβάνεται ως παραίτηση του από την παραγραφή του 

δικαιώματος του Δημοσίου να επιβάλλει φόρο εισοδήματος και επομένως νομίμως η Δ.Ο.Υ. 

ΧΟΛΑΡΓΟΥ αποδέχθηκε την υποβολή της ως άνω δήλωσης και προέβη στην εκκαθάρισή της. 

 

Επειδή, ο προσφεύγων όφειλε να υποβάλλει συμπληρωματικές δηλώσεις οικονομικού έτους 

2014 για τα αναδρομικά ποσά που έλαβε το φορολογικό έτος 2015 και 2014 έως την 

προθεσμία υποβολής δηλώσεων ήτοι 31-12-2016 και 31-12-2015 αντίστοιχα ενώ τις υπέβαλε 

εκπρόθεσμα στις 11-11-2021. Επομένως, ο ισχυρισμός του περί ουδεμίας υπαιτιότητας για 

την εκπρόθεσμη υποβολή των εν λόγω φορολογικών δηλώσεων και καταχρηστικού 

καταλογισμού φόρου λόγω εκπροθέσμου απορρίπεται ως αβάσιμος. 

 

Επειδή,  κατόπιν των ανωτέρω παρέλκει η εξέταση των λοιπών λόγων της προσφυγής. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την απόρριψη της από 07-10-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ηλεκτρονικής 

ενδικοφανούς προσφυγής του ………………………. του ………………….. με ΑΦΜ ………………….. 

 

Οι φορολογικές υποχρεώσεις του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση διαμορφώνονται 

ως εξής: 

 

Φόρος Εισοδήματος Οικονομικού Έτους 2014 

Τελικό Χρεωστικό Ποσό:           5.500,32 ευρώ 

 

Το παραπάνω ποσό προέκυψε με την με αριθ. δήλωσης ………/08-09-2022 (αριθ. ειδοποίησης 

………………….) 2η τροποποιητική δήλωση φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 2014. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου – καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση:    

 

Φόρος Εισοδήματος Οικονομικού Έτους 2014 

Τελικό Χρεωστικό Ποσό:   6.055,07 ευρώ 
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Το παραπάνω ποσό προέκυψε με την με αριθ. δήλωσης …………../09-09-2022 (αριθ. 

ειδοποίησης ………..) 3η τροποποιητική δήλωση φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 2014. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου – καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση:   

Φόρος Εισοδήματος Φορολογικού Έτους 2014 

Τελικό Χρεωστικό Ποσό:   8.746,73 ευρώ 

 

Το παραπάνω ποσό προέκυψε με την με αριθ. δήλωσης ……/08-09-2022 (αριθ. ειδοποίησης 

……………….) 1η τροποποιητική δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογούμενου φορολογικού 

έτους 2014. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στoν 

υπόχρεο. 

 

 
Ακριβές Αντίγραφο 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

     ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

     ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

                           Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ  

     ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

              ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑi 
  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            
iΣ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


